
Жол сапасы жақсарады

Кездесуде аудан әкімі облыс көле­
мінде, ауданда атқарылып жатқан жұ­
мыстар жөнінде кеңінен баяндады.

– Мемлекет басшысы Қасым-Жо­
март Кемелұлы Тоқаевтың бастама­
сымен елімізде кешенді реформалар 
жүзеге асуда. «Халық үніне құлақ 
асатын мемлекет» тұжырымдамасы 
аясында ел дамуының жаңа кезеңі 
басталды. Жаңғыру мен жаңаруға ба­
ғытталған саяси, әлеуметтік, эконо­
микалық өзгерістер ел болашағына 
сенімді арттырып отыр. Еліміз өркен­
деп, дамудың жаңа кезеңіне қадам 
басуда. Соның ішінде Үкіметтің ерек­

ше қолдауымен, облыс әкімінің бас­
тамасымен аймақта ауқымды жо­
балар жүзеге асуда. Қызылорда 
қаласының келбеті жаңарып, аудан 
мен ауылдарда инфрақұрылым, жол 
құрылысы, әлеуметтік нысандар бой 
көтеруде. Облыс әкімінің қолдауымен 
ауданымызда да жаңа әлеуметтік, мә­
дениет, спорт және денсаулық сақтау 
нысандары пайдалануға берілуде. Со­
нымен қатар кент пен ауылдық елді ме­
кендердің инфрақұрылымын дамыту, 
ауылдарды газдандыру бағытындағы 
ауқымды жұмыстар өздеріңіздің көз 
алдарыңызда жүзеге асып келеді, – 
деді Ардақ Ибраимов.

Аудан әкімінің айтуынша, ауылда 
ел қажеттілігіне жарайтын жарқын жо­
балар жүзеге асып, бүгінде аққырлық­
тар оның игілігін көріп отыр. Мәселен, 
биыл «Қазақстан халқына» қоры арқы­
лы 175 млн теңгеге дене шынықтыру-
сауықтыру кешені шалғай ауылда бой 
көтеріп, ел игілігіне табысталды.

Аққыр ауылында мұнан бөлек жалпы 
құны 489,9 млн теңгеге 5 ішкі көшеге 
күрделі жөндеу жүргізу жоспарланған. 
Биыл облыстық бюджеттен бөлінген 
182,7 млн теңгеге Н.Таспенов және 
Аққыр көшелеріне жөндеу жұмыстары 
жүргізілді. 2026 жылы қалған 3 көшеге, 
яғни М.Ахметов, Ы.Ақмырзаев, Ш.Есов 
көшелері күрделі жөндеуден өтеді.

«Үлгілі елді мекен» номинациясы 
аясында абаттандыру жобаларын жү­
зеге асыру үшін 15 млн теңге қаралып, 
жалпы құны 16,5 млн теңгеге спорт­
тық жаттығу алаңы салынды. Ауылға 
кіреберістегі жасыл белдеу қоршалып, 
санитарлық тазалық жұмыстары жүр­
гізілген. Сонымен қатар кіреберіс пен 
орталық көшеге бейнебақылау каме­
ралары орнатылған. Бұдан бөлек 2026 
жылы 333,7 млн теңгеге 100 орындық 
ауылдық клуб құрылысы және 560,5 
млн теңгеге «Аққыр» каналына су ша­
руашылығы жұмыстарын жүргізуге ар­
налған жобалар әзірленіп, бюджеттік 
өтінімдер тиісті басқармаларға ұсы­
нылды.
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Сабантой

Биыл да шаруашылық үшін табысты 
жыл болды десек те жарасатындай, 
елмен бірге маусымында аяқсу тапшы­
лығын олар да сезінді, бірақ кезекпен 
су алу арқылы бұл мәселені де айна­
лып өткендей. Тілшілік тіршілікпен 
еңбек адамдарының егіс басындағы 
қызу жұмысын ақпараттандыру мақса­
тында Аққұмға бұған дейін талай ат 
ізін салғанымыз бар. Әсіресе күздің 
басында анасынан сөз естіген баладай 
басы салбыраған бітік шыққан өнімге 
қарап, жақсылыққа жорығанбыз. Бақ­
қанымыз бақа болмады, расында күзгі 
науқанда шаруашылық ұжымы қам­
баны астыққа толтырып, өз табысын 
ғана еселеп қоймай, ауданның ауыл 
шаруашылығы саласына серпін берді. 

Жалпы Рүстем Сәрсенбаев басшы­
лық ететін шаруашылық табыс пен 
халықтың талап-тілегін тең ұстайды. 
Бір сөзбен айтқанда, төраға Рүстем 
Сәрсенбаев алдына келген ауылдағы 
ағайынның бірде-бір мәселесін еске­
русіз қалдырған емес. Керісінше Ақ­
құмда басқа да түрлі жобаларды қолға 
алып, ауылдағы ағайынның екі қолға 
бір күрек табуына қолғабыс еткісі ке­
леді. Әлбетте бұған қатысты ойда жүр­
ген жарқын жобалары жоқ емес, ол 
жағын алдағы уақыттың еншісіне қал­
дырдық.

Биыл шаруашылық ұжымы 874 гек­
тар алқапқа Сыр салысын екті, одан 
бөлек 200 гектар жоңышқа мен бидайы 
тағы бар. Ақегістің уақытында би­
дайдан межелі өнім жиса, маусымында 
жоңышқасын да жинап алды. Ал ди­
қандардың жаздай күріштің күтіміне 
бар күшін салғаны анық байқалады. 
Күзгі науқанда Сыр салысының әр 
гектарынан 68 центнер орташа өнім 
алды. Толайым табыстың түбінде адал 
еңбек жатқанын біз де жақсы білеміз. 
Ал сол еңбекті лайықты бағалау тө­

рағаның да негізгі міндеті болса керек.
Рүстем Сәрсенбаев – бұл жағынан 

өресі биік азамат. Осыған дейін егіс ба­
сында берген сұхбатында «адал еңбек 
қалайда лайықты бағалануы керек, он­
сыз жұмыс жүрмейді, күзгі науқанды 
бірыңғайласақ, сабантойда жалақыдан 
бөлек жұмысшылар қаржылай сыйлық­
қа ие болады» деген уәдесі бар. Төра­
ға бұл сөзіне берік екен, оған жақында 
шаруашылықтың қорытынды шара­
сында көзіміз жетті.

«Аққұм-Жердің» сабантойы облыс 
орталығындағы маңдайалды мейрам­
хананың бірінде болды. Бұл жолы егіс 
басындағыдай қолға ілінгенімен емес, 
еңбек адамдары түгел жаңа көйлек-
шалбармен жүр. Маңдайдағы қыртыс 
та жазылған, шаруашылықтың саланы 
табыспен қорытындылауында барлы­
ғының қолтаңбасы бары анық байқа­
лады. Бәрі де қаржылай һәм бағалы 
сыйлықтан үмітті. Қуанғанымыз, еш­
қайсысының сағы сынбады, бәрі де ең­
бегіне сай құрметке бөленіп, алды қо­
мақты қаражат алды. 

Сабантой ауыл ақсақалдарының 
батасымен басталды, қазыналы қария 
Қосым Жүсіпбеков шаруашылықтың 
биыл табысты еңбек еткенін, оның же­
місін тұтас ауыл жұрты көріп отырға­
нын жасырмады. Сондай-ақ ол еңбек 
ұжымының алдағы жұмысына сәттілік 
тіледі. 

– Аққұмдықтар үшін биыл берекелі 
жыл болды, ауылдағы маңдайалды 
шаруашылықтың бірі «Аққұм-Жер» 
қамбасы астыққа толды. Мұнда үлкен 
еңбектің үлесі барын жақсы білеміз. 

Ауыл әкімі арқылы елді мекендегі ше­
шімін таппаған мәселелер бойынша 
төрағаның бұған дейін талай алдына 
бардық. Шүкір ғой, қазіргі жастардың 
көзі ашық, істің жүйесін біледі. Рүс­
тем баламыз біз көтерген қай мәсе­
лені де аяқсыз қалдырмай, оның 
шешіміне жұмыс жасады. Жаздың ор­
тасында жайылымға барар жол бо­
йында орналасқан каналдың көпірі 
сыр берді. Енді қанша жылдан бері 
жөндеу көрмеген ғой, осылайша ауыл­
дың өрісі тарылды. Бұл мәселені де 
шаруашылық төрағасының назарына 
салдық, егіс басындағы қызу жұмыс­
тың жүріп жатқан кезі, соның бәрінде 
уақыт тауып, көпірді күрделі жөн­
деуден өткізді. Тізе берсек, бұл шаруа­
шылықтың ауылға пайдасы мол, қан­
шама адамды жұмыспен қамтып отыр. 
Келер жылы да алға қойған өз мақсат­
тары бар, соның барлығына табыс ті­
лейміз, қамбаларыңыз астыққа тола 
берсін, – деді қазыналы қария.

Бірді айтып, екіге кетті демеңіздер, 
ақсақалдың сөзіне арқау болған көпір­
дің мәселесін біз де уақытында басына 
барып көрдік. Сол тұста Рүстем Сәр­
сенбаев «халық айтса, жерде қалмай­
ды, мейлінше шешімін табуға жұмыс 
жасаймыз» деп тағы уәде еткен. Төраға 
сөзінде тұрды, көп ұзамай сол көпірді 
күрделі жөндеуге 10 млн теңгеден ас­
там қаржы құйды. Қазір бұл мәселе 
де толық шешімін тауып, ауылдағы 
ағайын алғысын жаудырды.

Мұнан кейін қонақтар Сыр өнерпаз­
дарының мерекелік концертін тама­
шалады. Ал кезек марапаттау рәсіміне 

келгенде ауыл еңбеккерлерінің жүздері 
жадырап сала берді. Дала дарабоз­
дарының алды 1 млн 500 мың теңге, 
басқа да қаншама диқан мен механи­
затор 1 млн теңгеден қаржылай сый­
лыққа ие болды. Мұнан бөлек бірнеше 
еңбек адамы 700, 600, 500, 400 мың 
теңгеден қаржылай сыйлық алды. 
Сондай-ақ аспаздар мен басқа да ең­
беккерлер бағалы тұрмыстық заттарға 
ие болды. Ауыл еңбеккерлеріне жалпы 
құны 30 млн теңге үлестірілді.

Бұл шара нағыз сабантойға лайық 
өтті. Дән себемін дегенше механи­
заторлардың егіс басында қалай ең­
бектенгені, жаздай диқандардың кү­
ріштің күтімін қалай жасағаны, одан 
кейінгі комбайнерлердің қызу жұмысы, 
бәрі-бәрі бейнекөрсетілім арқылы көп­
шілік назарына ұсынылды. Сондай-
ақ ұлттық спорт түрлерінен жарыс та 
ұйымдастырылды. Жеңімпаздар әдет­
тегідей қаржылай және бағалы сый­
лықтарға ие болды. 

Шаруашылық төрағасы Рүстем 
Сәрсенбаев келер жылы да межелі 
өнімге қол жеткізу үшін дайындықты 
бастап кеткенін айтады. Мәселен, ал­
дағы жылы шаруашылық 1120 гектар 
алқапқа күріш егуді жоспарлап отыр. 
Сондай-ақ 500 гектар алқапқа бидай 
және жоңышқа егу көзделуде. Бұдан 
«Аққұм-Жердің» келер жылы егісті әр­
тараптандыруға басымдық беретінін 
анық байқадық.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ         

Егіс басындағы еңбек еленді
Көктем басталса, 

аққұмдықтар егіннің 
қамына кіріседі, содан 
күздің соңына дейін 
дамыл таппайтын 
дала дарабоздары жер 
жыртудан дән жинауға 
дейінгі егіс басындағы 
қызу еңбектің бәрінде 
табандылық танытады. 
Әсіресе ауылдағы «Аққұм-
Жер» шаруа қожалығының 
ұжымы соңғы жылдары 
саланы табысты 
қорытындылап келеді. 
Әлбетте бұған ұжымның 
ымырамен іс қылуы басты 
себеп болғаны айтпаса да 
түсінікті. 

Бас прокуратураның тапсырмасына орай Қазақстандағы 
622 стоматологиялық ұйымға жоспардан тыс тексеріс бас­
талған. Министрліктің дерегіне сәйкес, қазіргі таңда 290 
тексеріс тіркелген, оның 135-і аяқталған. 103 тексеріс жал­
ғасуда. Ал 52 ұйымның жұмысы тоқтап тұрғандықтан тізімнен 
шығарылған, тағы 26 нысан тексеруге тіркелу кезеңінде. 
Прокуратура жолдаған 316 клиниканың 34-і МӘМС аясында 
қызмет көрсетеді, ал 282-сі тек ақылы негізде жұмыс істейді.

Министр ата-аналарды балаларға анестезияны «ың­
ғайлы тәсіл» ретінде қарастырмауға шақырды. Ол ұзақ нар­
коздың баланың жүрек-қан тамыр, тыныс алу және жүйке 
жүйесіне қауіп төндіруі мүмкін. Кейбір жеке клиникалардың 
«барлық тісті бір сеанста емдейміз» деген ұсынысы тек нақ­
ты медициналық негіз болған жағдайда ғана орынды екенін 
атап өтті. 

Ақмарал Әлназарова ата-аналар шешім қабылдамас 
бұрын барлық тәуекелдер мен жағдайлар туралы толық ақ­
парат алуы қажеттігін қаперге салды. Сондай-ақ ол «бала­
ның қауіпсіздігі әрқашан бірінші орында тұруы тиіс» деп 
есептейді.

Бұған дейін министр Астанадағы стоматологиялық кли­
никада наркоздан кейін көз жұмған үш жасар қызға қатысты 
жағдай бойынша севофлуран (севоран) препаратының қол­
данылуына тыйым салу мәселесіне түсінік берген еді. Қазір 
бұл іске қатысты сот процесі жалғасуда.

Қазақстанда балалардың бір сәтте бірнеше тісін 
жалпы наркозбен емдеу жағдайлары бойынша 
шағымдар жиілеген. Бұл мәселеден кейін Денсаулық 
сақтау министрлігі стоматологиялық клиникаларға 
тексеріс жүргізуді бастап кетті. Сала министрі 
Ақмарал Әлназарованың айтуынша, жалпы наркоз 
– күрделі медициналық емшара, ол тек тәжірибелі 
анестезиологтің қатысуымен, қажетті құрал-жабдықтың 
толық қамтамасыз етілуімен ғана жүргізілуі тиіс. 

662 стоматологиялық клиникаға
тексеріс жүргізіледі

– Тұрғындардың денсаулығын нығайту – саламыздың 
маңызды міндеттерінің бірі. Соның ішінде біз басым бағытты 
ана мен бала денсаулығын сақтауға беріп отырмыз, – деді 
ол.

Спикердің сөзінше, жыл басынан бері аймақта 13 643 
нәресте дүниеге келген. Бүгінде ана мен бала денсаулығын 
сақтау саласының материалдық-техникалық базамен жаб­
дықталуы 90,5 пайызды құрайды. Жыл соңына дейін Көбе­
йінді облыстық балалар ауруханасына магнитті-резонансты 
томограф алынбақ. Бұдан бөлек мүгедектігі бар балаларды 
реабилитациямен қамтуды ұлғайту мақсатында елімізде 
аудан деңгейінде алғаш рет Жаңақорған көпбейінді орта­
лық аудандық аурухана базасында «Қамқорлық» оңалту 
орталығы ашылған. Дәл осындай орталық Арал ауданында 
да ашылып, өз жұмысын бастады. Сонымен қатар облыстық 
перинаталды орталық базасында «Біркүндік клиника» пи­
лоттық жобасы және «Ұрықты қорғау орталығы» ашылып, 
құны 145 млн теңгені құрайтын заманауи ультрадыбысты 
зерттеу аппараты алынған. Емханалар мен перинатальды 
орталық жанынан «Әйелдер консультациясы», «Ситуация­
лық орталық» және үздіксіз біліктілікті арттыру мақсатында 
«Симуляциялық орталық» құрылған.

Өңірде денсаулық сақтау саласы мамандарының білік­
тілігін арттыруға да ерекше көңіл бөлінуде. Биыл 41 медицина 
қызметкері Германия, Ресей, Литва, Беларусь елдерінің 
клиникаларында біліктілігін арттырған. Соңғы 3 жылда 
жергілікті бюджет қаражаты есебінен мамандар біліктілігін 
арттыруға 375 млн теңге бөлінген. Негізгі басымдық ана 
мен бала денсаулығын қорғау тақырыптарына беріліп, 84 
акушер-гинеколог, 44 неонатолог, 42 реаниматолог, 19 пе­
диатр дәрігер оқытылған. Неонатологтарға арналған Ре­
сейдің профессорларымен көшпелі мастер-класс өткізіліп, 
40 медицина қызметкері қатысқан.

Айта кетейік, Мемлекет басшысының бастамасымен қол­
ға алынған «Ауылдық денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлт­
тық жобасы аймақта қарқынды жүзеге асуда. Ұлттық жоба 
аясында 27 нысан пайдалануға берілген. Жақында Арал 
және Қазалы аудандық көпбейінді аурухана ғимаратының 
қосымша құрылысы пайдалануға беріледі деп күтілуде.

Ерлан СОЗАҚБАЕВ

13 643 бала дүниеге келген

Биыл аймақтың денсаулық сақтау 
саласында негізгі медициналық-
демографиялық көрсеткіштердің оң үдерісі 
байқалады. Мәселен, күтілетін өмір сүру 
жасының   орташа көрсеткіші былтыр 74,2 
болса, биыл бұл көрсеткіш 75,15 жасты 
құрады. Өңірлік коммуникациялар қызметінің 
ақпарат алаңында облыстық денсаулық 
сақтау басқармасының басшысы Олжас 
Искаков осылай деді.

Елдің мәселесі ескерусіз қалмайды
Аудан әкімі Ардақ 

Ибраимовтың халық 
алдындағы есепті кездесуі 
Аққыр ауылынан бастау 
алды. Кездесуге аудандық 
мәслихат төрағасы Өмірзақ 
Елеусінов, аудандық 
мәслихат депутаттары, бөлім, 
мекеме басшылары қатысты. 
Алдымен әдеттегідей Ардақ 
Әбдіғаппарұлы атқарылған 
жұмыстарды саралап, ауыл 
тұрғындарының талап-
тілегіне құлақ түрді. Аққыр 
ауылы кент орталығынан 
шалғайда орналасқан. Десе 
де аудан басшысының 
тікелей қолдауымен мұнда 
жарқын жобалар жүзеге 
асуда. Осыған қарап 
қарапайым халықтың бұған 
дейінгі талап-тілегі назарға 
алынғанын аңғару қиын емес. 
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2 қоғам
Тағзым

Хан Кене 1847 жылы көкек айында қапыда қырғыз 
манаптарының қолына түсіп, арманда кетеді. Бұл 
туралы тарих көпшілікке жақсы мәлім. Осы тарихты, 
яғни Кене ханның азаттық идеясын кеңестік идеология 
жасырып, жаншып баққанымен, халық жадынан бәрібір 
өшіре алмаған. Жазушы Мұхтар Әуезов, Ілияс Есен­
берлин, тарихшы Ермұхан Бекмаханов және тағы бас­
қалар көркем шығармалар, зерттеулер жазды, сол үшін 
жазаланды да.

Еліміз тәуелсіздік алып, ел есін жия келе хан 
ұрпақтары Майтөбе басындағы қорым тастарын жаң­
ғыртып, қақ ортаға биіктігі бес метр болатын еңселі 
ескерткіш орнатыпты. Ол қызыл гранит тақта таспен 
көмкерілген. Осы ескерткішті айналдыра қазақ рулары 
жеке-жеке тағзым тастарын қоя бастапты. Осы күннің 
өзінде Қыпшақ, Дулат, Беріш, Албан, Шапырашты, 
Керей, Қоңырат, Адай, Кете, Найман, Әлімұлы Жа­
қайым, Арғын, Суан, Жалайыр, Ысты, Сіргелі, Тарақты, 
Шеркеш, Тобықты руларының атынан тағзым тастары 
сап түзеген. Бұл қазақ руларының бірлігін аңғартады. 
Бұдан басқа туысқан өзбек, ұйғыр, татар халықтарының 
атынан, тіпті дүнген, орыс халықтары атынан да тағзым 
тастары алыстан көзге ұрады. 

Майтөбеге Сыр бойынан да бір топ ақсақал арнайы 
барып, баба рухына тағзым етті. Бедізші Мұратбек 
Есболов ойған қара түсті гранитке: «Ұлт азаттығы үшін 
мерт болған Кенесары хан мен қазақ батырларының 
аруағына тағзым. Кіші жүз, Алшын, Шөменұлы Шөмекей 
ұрпақтарынан, қараша, 2025 жыл» деп жазылған.

Тарихы Сақ, Ғұн дәуірінен белгілі Сырдан шыққан 
батыр-оғландар да Хан Кененің мықты тірегі болып, қай 
жағынан да көмектескені кейінгі зерттеулерде жазылған. 
Бұл туралы Ресей империясының қазақ өмірін арнайы 
зерттеген Генштаб офицері, топограф, этнограф және 
тарихшы, нәсілі неміс Мейер Лев Лаврентьевич өзінің 
1865 жылы Санкт-Петербургтен шыққан «Киргизская 
степь Оренбургского ведомства» атты 375 беттен тұра­
тын кітабының 59-бетінде  ерекше тоқталған. 

1840 жылы жан-жақты қуғынға ұшыраған Кенесары 
сұлтанның жағдайы өте ауыр еді. Бірақ көп ұзамай оның 
жағдайы жақсарды: күшті Шөмекей руы оны құрметпен 
қабылдап, оған ең ықпалды бидің қызын әйелдікке 
берді, содан кейін ғана Төртқара және Шекті рулары оны 
билеуші деп мойындады, сол себепті ол өзін «Хан» деп 
негізсіз жариялады»/ («Киргизская степь Оренбургского 
ведомства», Санкт-Петербург, 1865 г., стр 59).

Аптаның төртінші күні – Тәңірі күні болған рәсімде осы 
шараны ұйымдастыру жұмыстарының басы-қасында 
жүрген атақты спортшы, «Құрмет», «Парасат» орден­
дерінің иегері, қазақша күрес бойынша спорт шебері, 
дзюдо бойынша Халықаралық дәрежедегі төреші, ҚР 
құрметті спорт қайраткері, Ауыр атлетикадан, қазақша 
күрестен, дзюдодан ҚР еңбек сіңірген жаттықтырушысы, 
Қызылорда облыстық мәслихатының депутаты Садық 
Шоңмұрынұлы Мұстафа сөз сөйлеп, белгі тастың бел­
беуін шешті. Ал үстіне жабылған ақ матаны Қожамқұл 
Алдабергенов, Ізбасар Бердімұратов сынды ақсақалдар 
сыпырып, жиылған жұртқа ақ тілегін арнады. Осы екі 
қария да сексенге келіп, көпті көрген, бірі – ұстаз, екін­
шісі – шаруашылық басқарған зиялы жан. Екеуі де ата­
мекенге Өзбекстанның Тәуелібай аймағынан қоныс ау­
дарған. Қазір Қордай ауданында тұрады. 

Сол күні аудан орталығы Қордайда Кенесары хан мен 
сарбаздарының аруағына арнап ас берілді. Асқа Тасбай 
Елханұлы ақсақал бата беріп, Оспан қари Әбдулқадыр 
құран оқыды. Қордай ауданы, Жамбыл, Жаңатұрмыс 
ауылдарының ақсақалдар кеңесі төрағасы Нұрбек 
Жөкеев ақсақал, «Компания Сырым Блеке» құрылыс 
компаниясының директоры, белгілі кәсіпкер, меценат 
Елмұрат Күнібеков, республикалық «Таң-Шолпан» 
әдеби журналының бас редакторы, жазушы, «Құрмет» 
орденінің иегері, Мәдениет саласының үздігі Нұрлы­
бек Саматұлы, шараны ұйымдастырушылар Асан Әл­
жанов, Қорғанбай Көбеев, Иран республикасынан ата­
мекенге оралған Жақып Мұхамедамин, «Аспан-Дөйт» 
компаниясының басшысы Айдарбек Жетесбаев, бедіз­
ші Мұратбек Есболов және тағы басқа да азаматтар сөз 
сөйлеп, Хан Кене жорықтары туралы тарих тиегін ағыт­
ты. 

Ас соңында Сыр сүлейі Сәрсенбай жыраудың неме­
ресі, Қорқыт ата атындағы Қызылорда университетінің 
аға оқытушысы, дарынды жыршы Майра Сәрсенбаева 
Базар жыраудың «Тіршіліктің түрлері» термесін толғап, 
жиылған жұртты тәнті етті.

Қайрат ӘБДІҚАПБАРҰЛЫ

Қазақтың бүтіндігі мен азаттығы үшін 
отарлаушы күшпен ашық күрескен және осы 
жолда мерт болған Кенесары ханның соңғы 
шайқасы өткен тарихи жер қазіргі Жамбыл 
облысы Қордай ауданы Қаракемер ауылдық 
аймағының Күнгей деп аталатын түстігінде. 
Хан Кененің қасіретті соңғы күніне куә болған 
жерлер сол маңдағы Кекілік, Сеңгір таулары 
мен  Әулиешоқы. Ал Кекілік пен Сеңгірдің 
аралығында жатқан Майтөбеге Кене хан 
ту тіккен. Шу өзені қозыкөш жерде ағып 
жатыр. Алайда екі аралықты Қазақ-Қырғыз 
шекарасы бөліп тастаған. 

Тарихқа терең 
бойладық

Қазіргі заманда қыз-келіншектер 
үшін көлік айдау таңсық болмаса да, 
трактор тізгіндеген қыздар қауымы си­
рек кездесетіні рас. Олар – тек отба­
сының ұйытқысы ғана емес, ауыл 
шаруашылығының дамуына зор үлес 
қосқан, шын мәніндегі көшбасшылар. 
Дала төсінде тер төгіп, егін еккендердің 
қатарында Зейнегүл Нұрлыбекқызы 
да бар. Аққұм ауылында Нұрлыбек 
аға мен Ағайша анамыздың шаңыра­
ғында 1964 жылы тұңғышы Зейнегүл 
апа дүние есігін ашады. Орта мектепті 
ойдағыдай аяқтаған соң қайсар мінезді 
жас бойжеткен кәсіптік-техникалық 
училищенің табалдырығын аттады. 1982 
жылы маусым айында Ақсу ауылына 
жолдамамен тракторшы болып жұмысқа 
орналасты. 1991 жылға дейін Аудандық 
кеңесте 2 мәрте, облыстық кеңесте 1 
рет депутат болып сайланды. Арнайы 
есімі жазылған тракторды Комсомол ко­
митеті облыстық ауыл шаруашылығы 
басқармасынан арнайы табыстапты. 

Партиялық билет табысталған күні 
оның еңбек жолындағы жаңа бір белес 

басталды. Партия қатарына өтуі жауап­
кершілікті арттырып, қоғамдық іске деген 
ықыласын бұрынғыдан да еселей түсті. 
Кейін аудандық  «Халықтық бақылау» 
мүшесі болып әділдікті қадағалауға ат­
салысты. 

Қазына Өздебаева мен Дариха Ас­
қарбаева – Зейнегүл апамен сол бір 
еңбек пен өрлеудің тоғысқан жылда­
рында совхоздың егін және мен мал 
шаруашылығына бірдей бел шешіп кі­
ріскен жандар. Таңның атысынан күннің 
батысына дейін тынбай тер төгіп, ауыл­
дың берекесін арттырған әпкелердің 
арқалаған жүгі жеңіл емес еді. Әсіресе 
кең алқапты дүбірлеткен трактор тіз­
гінін құрыштай қайсарлықпен ұстап, ер 
азаматпен қатар тер төккені бүгінге дейін 
ел есінде. Қара топырақты қақ жарып 
өткен темір тұлпардың гуіліне араласқан 
олардың жігерлі бейнесі – сол уақыттың 
шынайы шежіресі, еңбектің ешқашан 
еленбей қалмайтынын дәлелдейтін көз­
көрген тарих. 

Бар-жоғы он сегіз жасында Зейнегүл 
апа алғаш рет трактор рөліне отырды. 

Жас қыздың маңдайына жазылған ме­
ханизаторлық еңбек жолының алғашқы 
күні әлі күнге дейін жүрегінде жаңғырып 
тұр. Сол тұста өзі айдаған ең алғашқы 
техникасы – МТЗ-80 тракторы. Темір 
тұлпардың күркіреген үніне үйреніп, 
оны он жыл бойы тізгіндеп, даланың 
ең жауапты жұмыстарына қалтқысыз 
араласты. Қай маусымда болсын қиын­
дықты жатсынбады. Көктем туса, күріш 
себу науқанына кірісіп, күз айында  
пресс, рулон бастырды, ал қыстың қа­
қаған аязында сексеуіл басып, ауыл тұр­
ғындарына қолғабыс етті. Әр ісіне тия­
нақты қарап, қандай тапсырма жүктелсе 
де мінсіз орындап үйренген еді. Тіпті он 
жыл ішінде үш бірдей трактор беріліп, 
бұзылса өз қолымен жөндеп, майын 
да, механизмін де қалпына келтіруден 
қашпаған. Зейнегүл апаның темірмен 
тіл табысқан шеберлігі мен адалдығы 
сол жылдардың ең жарқын естеліктері 
болып қалды.

Бұрынғы темір тұлпар бүгінгідей кілт 
бұрасаң, әп-сәтте от ала қоятын зама­
наның жеңіл техникасы емес. Ол кездің 
тракторының мінезі бөлек, өзіне лайық 
тәртібі бар қайсар машина. Жүргізу үшін 
кісі жігері мен білек күшін қатар сынайтын 
«тартып оталдыру» тәсілін білмесең, 
орнынан қозғалмайтын. Кейіпкеріміз сол 
бір қиындықты да жымиып еске алады. 
Кезекті жұмыс күні ұжымдас жігіттердің 
бірі «зажиганиесін» теріс қойып, трак­
торды оталдырмақ болғанда қолын жұ­
лып кете жаздағаны бар. «Қиындыққа 
мойымау керек» дейді апа бүгінде сол 
сәтті еске алып. Талай мехнатты жеңіп 
шыққан еңбекқор жанның жымиысы сол 
күндердің өзін жеңілдетіп жібергендей. 

1986 жылдары бүгінде еңсесі биік 

№116 білім ордасының іргетасын қалау­
шылардың бірі болды. Ал келер жылы, 
1987-де совхоз директоры адал да та­
банды еңбегін бағалап, оны бір айлық 
туристік сапармен Болгарияға жіберген. 
Тарихи сапарында Қара теңіздің жаға­
сын көріп, еңбектің арқасында ғана 
бұйыратын алыс сапардың лебін сезініп 
қайтты. 

Ел тәуелсіздік алған тарихи жылы 
Зейнегүл апамыз өмірлік серігі Мейрам­
бек ағамен шаңырақ көтеріп, берекесі 
ұйыған отбасының түтінін түзу ұшырды. 
Бүгінде екеуі елге үлгі боларлық бес 
бірдей перзентті тәрбиелеп, ұрпақ ал­
дындағы парызын абыроймен атқарып 
келеді. Уақыт өкшелеп озғанымен, апа­
ның тынымсыз еңбегі тоқтаған емес. 
2018 жылдан бері жеке кәсібін дөңге­
лентіп, мал шаруашылығының, соның 
ішінде сүт бағытындағы еңбектің тізгінін 
нық ұстауда. Иіні жылымық келетін сүттің 
иісі аңқыған қорада бағылған сиырлар 
оның еңбегінің нәсібі болса, асылтұқым­
ды бұқалар – шаруа сапасының белгісі. 
Кейіпкеріміздің қолынан шыққан табиғи 
сүт, ірімшік, бидай көже бүгінде аудан 
дүкендерінде ойып тұрып орын алады. 

«Жұмысшы мамандықтар жылының» 
мәні мен мағынасы да осындай жандар­
дың еңбегімен өлшенеді. Жастық жігерге 
толы жылдардағы табандылығы, өр мі­
незі мен маңдай тері бүгінгі буынға үлгі 
болар өрнекті өмір жолын қалыптас­
тырды. Зейнегүл апаның әр белесі, әр 
естелігі қайсар қазақ әйелінің тіршілік 
теперішіне мойымай, еңбекпен есейіп, 
өмірдің өріне шыққанын дәлелдейтін та­
ғылымды тарих іспетті. 

Гүлжан ЕСЖАН

Темірмен тіл табысқан тракторшы

Өткен жұмада Ақсу ауылдық клубының ұйымдастыруымен 
«Жұмысшылар жылы», «Сұхбат тайм» жобалары аясында 
«Еселі еңбектің жемісі» атты еңбек адамы Зейнегүл 
Тоқтыбаевамен кездесу өтті. Кездесуде ауыл азаматтары, 
бірге жұмыс жасап, кешегі күннің қилы жолын көрген ардагер 
аналар өткеннің өнегелі әңгімесімен бөлісті. 

Бүгінде елімізде 10 мыңнан астам 
мемлекеттік және жеке балабақша жұ­
мыс істейді, оның ішінде жекеменшік 
ұйымдардың үлесі жыл сайын еселеп 
артып, мектепке дейінгі білім беру кеңіс­
тігінің ажырамас бөлігіне айналды. Мем­
лекет тарапынан да, кәсіпкерлік ортадан 
да қолдау тапқан бұл сала әр баланың 
ертеңіне қызмет етіп келеді. Сан артып, 
сапа жоғарылаған сайын Қазақстанның 
білім көкжиегі де кеңейіп жатыр. Өйткені 
балабақшаға барған бала – ұлттың 
үлкен жолға түскен кішкентай жүрегі.

2013 жылдан бері аудан балала­
рының айнымас мекеніне айналған жеке 
негіздегі «Жас қанат» балабақшасы 
бүгінде 3 жастан бастап бүлдіршіндерді 
қабылдап, балғын жүректердің өміріне 
өз өрнегін салып жүр. Бес топқа бөлінген 
балалар «Ботақан», «Балапан», «Күн­
шуақ», «Балдырған» топтарында, енді 
мектеп табалдырығына даяр тәрбие­
ленушілер «Балдәурен» тобында. Бұл 
тәрбие ордасында бүгінде 20 қызметкер 
жұмыс жасайды. Мейірім мен міндетті 
қатар алып жүрген 9 тәрбиеші, оның 
ішінде төрт модератор, бір сарапшы, 
бір зерттеуші бар. 5 тәрбиеші көмекшісі, 
балдырғандардың саулығына жауапты 
медбике, 2 аспаз, өнерге баулитын му­
зыка жетекшісі, әр сөзді анық айтуға 
үйретер логопед, барлығы да баланың 
болашағына шынайы жанашырлықпен 
қызмет етеді. 

«Жас қанат» – тек бала ойнап, дема­
латын орын ғана емес таланты мен 
талабын алғаш байқап, ұшқыр ойына 
шамшырақ жағатын тәрбие ордасы. 
Бүлдіршіндердің жеткен жетістіктері 

соның айғағы. Өткен жылы мектепалды 
даярлық тобы аудандық «Шебер әке, 
өнерлі ана, еңбекқор бала» байқауында 
өздерінің ынтымағы мен ізденісін та-

нытып, екінші орынға ие болды. Ал «Мен 
– тәуелсіз ел ұланы» атты аудандық 
театрландырылған бейнеролик байқа­
уында жас өнерпаздар елге деген сүйіс­
пеншілігін өзіндік қойылым арқылы 
жеткізіп, тағы бір мәрте екінші орынды 
қанжығасына байлады. Бұған қоса «Мен 
зерттеушімін» танымдық-зерттеушілік 
байқауында да «Балдырған» тобы екін­
ші орынға лайық деп танылды. Ал ау­
дандық «Өнерім саған – Қазақстан!» 
фестивалінде дәл осы «Балдырған» 
тобы өнерпаздық қырын танытып үшінші 

орын иеленді. Балабақшаның көктемгі 
сауықтыру және шынықтыру жұмыстары 
биыл жаңа қарқын, өзгеше серпінмен 
жалғасын тапты. Облыстық әдістемелік 
вебинар алаңында балабақша тәрбие­
шілері «Аула ойындары» тақырыбында 
мазмұнды жұмыс үлгісін ұсынып, за­
манауи педагогика үндескен орта қа­
лыптастыра білді. Бала жүрегіне жол 
тауып, оның қуанышын арттыру – үлкен 
өнер. Мектепке дейінгі тәрбиелеу мен 
оқытуды дамыту мақсатында өткен 
«Педагогикалық идея – 2024» шығар­
машылық алаңы да тәрбиешілердің жа­
ңашыл көзқарасын айқындай түсті. 

Балабақша ауласына аяқ басқан 
сәттен-ақ әрбір детальдің бейжай емес, 
бала қиялын оятып, қызығушылығын 
арттыру мақсатында ойластырылғанын 
аңғаруға болады. Асфальт бетіне тө­
селген түрлі-түсті шарлар ішіндегі әліп­
би әріптері. Көз ұшына кіп-кішкентай 
тәрбиеленуші ілікті. Ешкім ескертіп 
жатпаса да, аяқ киімін ұқыппен шешіп, 
әдемілеп қойып шықты. Күннің екінші 
жартысында балабақшаның іші өзгеше 
жайдары күйге енеді. Бүлдіршіндерге 
арналған «Аспаптар сыры» үйірмесінің 
басталарын сезгендей қуанышты күбір 
дәлізден естіледі. 

Он төрт жылын бала тәрбиесіне 
арнаған Ақбөпе Қалыбекқызының ай­
туынша, балабақша жұмысы оңай 
емес. Ол – бүгінгі таңда тек тәжірибелі 
тәрбиеші ғана емес, үнемі ізденіс 
үстіндегі шебер маман. Жылдар бойы 
жинаған кәсіби біліктілігін тоқмейілсімей, 
керісінше жаңа талапқа сай толықтырып, 
әр сабағына жаңаша леп енгізіп келеді. 
Аудандық, облыстық деңгейдегі түрлі 
байқауларға қатысып, педагогикалық 
әдістемесін шыңдап жүруі еңбекке де­
ген жауакершілігін айқын танытады. 
Әсіресе күй өнері арқылы балалардың 
ой-өрісін кеңейтуге арналған мақаласы 
көпшіліктің қызығушылығын оятып, ма­
мандар тарапынан жоғары бағасын 
алған болатын. Ұлттық мұраны бала 
танымына жақындату – оның кәсіби қол­
таңбасының жаңашыл қадамы. Биылғы 
оқу жылында да аудандық білім бөлімі 
еңбегін назардан тыс қалдырмай, ар­
найы марапаттады. 

Таңғы мезет – әр үйде өз жырын бас­
тайтын арнаулы шақ. Бір үйде асығыс 
аяқ киім киіліп, біреуінде мектепке да­
йындық басталса, ата-ана Ақмарал 
Қазыбекқызының шаңырағында бәрі 
Аршаттың «Бүгін балабақшада не бола­
ды?» деген тәтті сұрағынан өрбиді. 

– Аршат күнде балабақшаға асы­
ғады. Таңғы шайын да тауысып үл­
гермей, сөмкесін өзі көтеріп жөнеледі. 
Баланың барар жеріне қуануы – тәрбие 
мен мейірімнің үлкен өлшемі. Баланың 
жанын түсіну баланы оқытудан да 
қиын. Аршаттың балабақшаға асығуы – 
тәрбиешілерге деген сенімді арттырады, 
– дейді ол ағынан жарылып. 

Бұл балабақшаға кірген әр жанның 
жүрегін бір жылылық шарпып өтеді. 
Уақыт өз заңымен өтеді, бірақ баланың 
балауса шағында алған тәрбиесі мәң­
гі қалады. «Жас қанат» атауы тек ба­
лабақшаның атауы ғана емес, әр ба­
ланың арманына қонған үміттің ақ 
қанаты секілді. Балғын жүрекке сенім ұя­
латып жүрген ұжымның еңбегі ел ерте­
ңіне қосылған өлшеусіз үлес екені сөзсіз. 

Гүлжан Есжан

«Жас қанат» – балалар бағбаны

Таң шапағы төгіле бастаған сәттен-ақ тынысы бөлек 
тіршілік әдеттегідей балабақша табалдырығынан бой 
көрсетеді. Қолына баласын жетектеген ата-ана үшін таңғы ең 
маңызды міндет – көз қуанышын сенімді жерге аманаттап, 
күнделікті қарбалас жұмысқа аттану. Аудан тұрғындары 
үшін он жылдан астам уақыт бойы сол сенімнің алтын 
бесігіне айналып үлгерген «Жас қанат» балабақшасы бүгінде 
бүлдіршіндердің шат күлкісіне толы, бұл ұжым 125 баланы 
тәрбиемен тербетіп келеді. 
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Санаулы күннен кейін жер құрғап, 
көктің иісі бұрқырап қоя берді. Қыстау ір­
гесіндегі тоғайды бастарына көтеріп ду­
мандатқан сансыз құс дауысы жаныңды 
тербетеді. Ұзақ қыста жапырақтарынан 
айырылып, жүнін жұлған тырнадай болған 
тоғай іші қазір жайнап кетті. Сыбдыр қа­
ғып, дамылсыз сырласқан ағаш жапы­
рақтары тербеле басқан қылықты, ерке 
қыз-келіншектердің сырғаларындай жалт-
жұлт етеді. Іргедегі Аспантау баурайында 
қозығасын ерткен арқар, құз жартас ба­
сында сұлулықтың мәңгілік ескерткішіндей 
селт етпей тұрған құлжа жанарыңды ар­
байды. Осы бір тыныштықтың өзінен ерек­
ше тебіреніске толы күй кешесің.

Биыл биелер ерте құлындады, ертерек 
байланды. «Қыс аса қытымыр болды, ақ 
ішіп көтеріліп алайық» деген әкей жүгіріп 
желі тартып тастаған.

Жан әлеміңді шаттық бесігінде тербет­
кен ерте көктемнің бір ерекше күні еді. 
Зеңгір көк пен қасиетті қара жердің арасы 
уылжып, ұйып тұр…

Шіркін, көктем!.. Көктеммен бірге адам­
ның да жаны түлеп, кеудесі шуаққа толып 
жүре беретіні ненің құдіреті?! Бүкіл дүние 
бусанып, жер бетіндегі тіршілік біткенге 
мейірін төгіп сала береді. Қалғыған тау-тас 
оянып, баурайы жасыл түске боянып, сай-
салада сылдырап аққан бұлақтар, дүр етіп 
бой көтерген құрақтар есіңді алып, қиял 
әлемінде қалықтап жүргенің.

Қиялыма қанат байлап, киіз үйде са­
маурынның бірқалыпты баяу, сыбызғыдай 
сызылта ән салған үніне құлақ түре шайға 
отырдым. Бие байланып, тіл суырған қы­
мызды сыздықтата сіміріп, қарық болған 
кез. Күбіден қымыз қотарған сәт ше, қыш­
қылтым иісі кеңсірігіңді тызылдатып, жұ­
тынып-жұтынып қалғаныңды өзің де сезбей 
қаласың. Бармақтай-бармақтай майлары 
бетінде қалқыған сол қымызды сіміргенше 
тағат таппай, қопаңдап қалатының бар.

«Жас төл де, өзіміз де таза ауамен 
тыныстайық» деп қыстаудан дүр етіп 
көтеріліп, бұлақ басына киіз үй тігіп ал­
ғанбыз. Жайлауға көшуге әлі ерте. Жаңа 
көтерілген көктің буырқана бұрқыраған иісі-
ай! Ду етіп көтеріле бастаған көк шалғын. 
Құйрықтары тұштаңдап асыр салған қозы-
лақ. Ал құлдыраңдай шапқылаған жас 
құлындардың қуанышы ақша бұлттар ара­
сында ойнақ салуда. Сондай ерекше шуақ­
ты, төңірек нұрға толған күннің бірі еді…

Төңіректі тітіреткен бір аждаһа дауыс 
уыздай ұйыған сол әдемі тыныштықтың 
шырқын бұзды. Мамыражай тыныштықтың 
мазасын қашырған мына дауыс үдеп ба­
рады. Тыр-р, тыр-р, тыр-тыр-тыр-р. Да­
мыл-дамыл, бұрқ етіп аспанға қара түтін 
атқиды. Жер дүниені дірілдеткен жайсыз 
дауыс зорая, жақындай түскенмен, сол 
үрейлі дауысты шығарып келе жатқан аж­
даһаның өзі көрінер емес.

– Жер-Ананың да, адамның да маза­
сын алған мына пәле тағы келді ме? – деді 
әкем жүзі күреңітіп. 

– Жазық даланың бетін аяусыз тілгіле­
гені аздай, енді үйдің іргесіне соқа салды. 
Бетімен кеткен бұларға да бір зауал келер. 

Күйініп тұр, күйзеліп тұр. Сәлден кейін 
иек артпадан аждаһа да көрінді. Өңкең-
өңкең еткен шынжыр табан трактор, со­
ңында сойдақ-сойдақ тістері арбиған со­
қасы. Тау баурайындағы қыстауға жақын 
жыландай ирелеңдеп Қарасу өзені ағады. 
Сол өзеннің арғы беті егістік алқапқа ай­
налған. Үш-төрт жылдан бері қара жердің 
қыртысын айырып, егін егуде. Биыл жер 
өте кеш жыртылды. Кеш те болса бидай 
егетін жердің бәрі жыртылып, тұқым да 
себілген. Ал мына тай шаптырым жер қа­
лып қойған. Неге кешеуілеп қолға алды, 
не екпек? Жаңағы трактор өңкеңдеп келіп 
сол жерге тоқтады да, дік еткізіп соқасын 
қадады. Бұрқ еткізіп қара түтінді аспанға 
атты да, күшене алға ұмтылды. Қара жер­
дің қыртысын айырып барады.

Әкем жақтырмай-ақ тұр. Бірақ қолдан 
келер дәрмен жоқ. Дәл осы сәтте совхоз 
директоры Тулақбайдың сап етіп келе қал­
масы бар ма. Қысқаша амандық-саулық­
тан соң реніш басталды.

– Бос жатқан жердің бәрін жырту керек, 
– деді директор кідиіп. 

– Кеңес еліне нан керек. Жер жыртып 
жатқандарға кедергі жасамаңыз, қабағы­
ңыз кіржие қалыпты, байқап тұрмын, жақ­
тырмай тұрсыз.

– Қара жердің жүрегін тілгілеп, түк 
қалдырмай аяусыз оңды-солды жыртып 
жатырсыңдар, – деді әкем бар ашуын ди­
ректордан алғысы келгендей. 

– Мал жайылымын кім ойлайды? Жа­
йылым тарылған соң малды ең өрісі азая­
ды. Ол қазақтың тынысы тарылады деген 
сөз.

– Жердің жүрегі дейсіз, ол адам емес 
қой, бар болғаны жер, топырақ.  

Бастық шолақ танауын шолтаң еткізіп 
бір көтеріп, мырс етті.

– Қара жерді жамандама, қайтып сон­
да барарсың, – деді де әкем түнеріп үнсіз 
қалды.

– Ақсақал, жерде не шаруаңыз бар, 
одан да алдыңыздағы малға ие болыңыз. 
Тың игеру деген керемет науқан, біле-біл­
сеңіз үлкен саясат. Сол үшін мыңдаған жұ­
мысшы, механизатор келді сырт жақтан. 
Білдіңіз бе, көмекке, кө-мек-ке-е-е. 

Осы сәтте шолақ танау өз қызметімді 
атқарып қалайын дегендей тағы бір шол­
таң етті.

– Жерде нең барың не? 
«Сіз» деген қылымсыған жаттанды сөз­

ді бағана жайына қалдырған әкем ашуға 
мінді. 

– Ол – менің, қалаберді бүкіл қазақтың, 
әрі-беріден соң мына сенің жерің. Келім­
сектер арқалап келген жер емес.

– Мына сөзіңіз… Мына сөзіңіз… – Ди­
ректордың кеңірдегі ұстаның пешке салған 
теміріндей қызара бастады. 

– Өзіңіз саяси сауатсыз екенсіз. Қазақ 
елі бүкіл Кеңес халқын нанмен асырайды. 
Бұл біз үшін керемет мақтаныш емес пе?!

– Қазақ осы уақытқа шейін де нан жеген. 
Әкей берісер емес. 
– Қажетіне қарай ғана жер жыртып, 

егін еккен. Қазақ неге бүкіл Кеңес елінің 
аш-жалаңашын, жалаңбұттарын асырауы 
керек екен? Отызыншы жылдардың ашар­
шылығында қазақ қынадай қырылды. Қа­
сиетті мекен құлазып, ақ сүйек далаға 
айналды. Тышқан екеш тышқан да қал­
мады. Сол кезде кімнің жаны ашыды қазақ­
қа? Осыған жауап берші жолдас директор, 
оқығаның бар адамсың ғой.

– Ақсақал, сіз қайда… қайда тартып 
барасыз? – деді директор ақ шляпасын бір 
киіп, бір шешіп. 

Әсіресе мына қиқар шалдың «оқыға­
ның бар адамсың» деген сөзінен бүйі ша­
ғып алғандай ыршып түсті. 

– Бұл – партия саясаты. Оны мен бұл­
жытпай орындаймын. Понимаете?

Осы сөзді күшене айтқанда екі өкшесі 
қоса көтеріліп, оң қолын шошаң еткізді. 

– Өкімет саясатына, ұлы партия саяса­
тына жат пиғыл көрсетіп тұрсыз.

– Мен қарапайым қойшымын, халық 
тағдырын ойлайтын сендер, бастықтар. 

Әкей әлі де ірге берер емес. 
– Жөн-жосықсыз қара жердің қыртысын 

айырып жатқанда, мен бас терімді тілгілеп 
жатқандай күй кешемін.

– Сіз осы қой бағасыз ба, кітап оқисыз 
ба, – деді сөзден жеңіле бастаған Тулақбай.

– Қой да бағамын, ой да бағамын, – деп 
директорға тесіле қарады жаңа көргендей.

– Әні, көрдің бе, бұл кісі жай сөйлей ал­
майды. Мақалдап сөйлейді.  Сізге дауа жоқ 
екен. Ақсақал, сізге оқу өтіп кеткен.

Директор енді қалшылдай бастады. – 
Қияли болғансыз. Қонышыңыздан газет-
журнал, қойныңыздан кітап түспейді. Қой­
шыға кітап неге керек осы, тып-тыныш 
жүрмей ме, қойын бағып. Әйтпесе…

– Әйтпесе не? 
Әкей қарсы сұрақпен тіресіп қалды. 
– Айдатамысың?
Директор қырсық шалмен қиқылдасып 

жеңе алмасын сезді ме, қолын шолтаң ет­
кізіп соңғы рет бір сілтеді де, домалаңдай 
барып домалақ уазигіне мінді. Жер қо­
ңыздай тоңқалаңдаған ашулы уазик «мы­
на пәледен тезірек құтылайын» дегендей 
құйындата жөнелді де, қас-қағымда көзден 
жоғалды.

– Дүниенің бәрін бүлдіретін осы шляпа 
киіп шіренгендер, – деді де әкем өзен сыр­
тына көз салды.

«Оқымысты қойшы». Бұл – директор­
дың әкеме қойған аты. Сөз жата ма! Бө­
лімше зооттехнигі Сиқымбек жеткізген. 
Әкем мырс еткен де қойған. Бірақ оны да 
жетістірмеді. «Шарғы бойлы шадыр». Бұл 
– әкемнің директорға берген ен-таңбасы. 
Директор әзірше естімеген сияқты. Естісе 
шадыр директордың шиқаны жарылар еді. 
Тоңқалаңдаған «УАЗ» машинасымен жетіп 
келіп «Шал не деп жүрсің?» дері анық. Бі­
рақ әкем – совхоз емес, ауданның озат 
шопаны. Сондықтан ыға қоймайды, жөнсіз 
істерін беттеріне басады. 

– Әй-әй-әй!…
Әкейдің дауысы шошына шықты. 
– Мынау қайда барады-ей! Ол жерде 

зират бар ғой, зират. 
Соңғы сөз ышқына шықты.
Жанталаса атына қарғып мінді де, бел­

деуге қыстырған құрығын суырып алып тұ­
ра шапты. Әкей дауысын естіген сәтте үй­
де қымыз ішіп отырған мен шошына атып 
шықтым. Әкем қара түтінін будақтатып, 
қара жерді тілгілеп бара жатқан тракторға 
қарай құйындатып барады. Енді байқа­
дым. Трактор былтыр жыртылған жерден 
асып қиялай тартып барады. Былтыр жыр­
тылған жердің орны ап-айқын, тақталанып 
көрініп жатыр. Содан әрірек, сәл дөңестеу 
жерде бір төмпешік бар еді. «Отызыншы 
жылдардың аштығында жер құшқан бір 
сорлының, мүмкін жаугершілік заманда 
елін қорғаймын деп жүріп шейіт болған бір 
бейбақтың мүрдесі-ау» деген еді әкей осы 
төмпешікті көрсетіп. 

– Секентай, көрдің бе, айдалада елеу­
сіз қалған, дұрыстап қорымға апарып жер­
лей де алмаған. Осыны шағын шарбақпен 
қоршай салайықшы. Обал ғой, мал баспа­
сын.

Ана трактор сол төмпешікке таяқ 
тастам жерде, бұрқыратып барады. Бұл 
кезде әкей де жеткен еді торы атын қара 
тер қылып. «Мына жын қуған кім, неге 
шауып келеді?» деп таңданған тракторшы 
соқасы ол кезде төмпешік шетін қопарып 
бара жатқан.

– Әй, ит, мүрдені қазған қояншық!  
Әкей құрығымен қансыз аждаһаның 

қақ маңдайынан салып өтті. Трактордың 
маңдай шынысы күл-талқаны шығып, үгі­
тіліп түсті.

Әкей атына мініп тұра шапқанда, екі 
өкпемді қолыма алып, мен де құйындай 
ұшқам. Жылап келемін. Әкемді ана трактор 
шопыры ұрып тастай ма деп. Екі көзімнен 
бұлақтай атқылаған көз жасымнан ал­
дым бұлдырап, түк көрер емеспін. Екі 
жеңіммен кезек сүртіп, ұшып келемін. 
Өзеннің суы саяз тұсынан жалдап өтіп, 
заулай жөнелдім. Бір қарасам, трактор 
шопыры бүкшиіп қалыпты. Бұл кезде мен 
де жақындап қалған едім. Қалт тұра қал­
дым. Жақындай түсуге қорқып тұрмын. 
Денем дір-дір етеді. Қорқыныштан ба, 
жылағаннан ба? Әлден уақытта тырс етіп 
трактор есігі ашылды. Бүкшиіп отырған 
шопыр бір кезде сүйретіліп түсе бастады. 
«Сұм шеше» ме, «сумашеши» ме, әйтеуір 
соған ұқсас бірдеңе деді. Маңдайынан ақ­
қан қан мойнына қарай сырғып барады. 
Қолында дәу кілт. «Убыйу» деді-ау деймін. 
Әйтеуір жаман сөз айтқаны анық.

– Әке, қаш, анау кілтпен ұрайын деп 
тұр.

Ышқына айғай салдым да, жалт бұры­
лып үйге қарай зыта жөнелдім. Өкше­
лей біреу қуып келеді. Жақындап қалған 
сияқты. Міне-міне, ана дәу кілтпен басым­
нан бір ұрмақшы. «А-а-а» деп жанұшыра 
шыңғырып, артыма жалт қарадым.

Жо-жо-оқ. Тракторшы оқыс оқиғадан 
есеңгіреп қалған сияқты. Теңселіп әкеме 
қарай ұмтылды, қолында дәу кілт. Кіжіне 
дәу кілтті жіберіп қалды. «Убыйу!» Торы 
ат бір-екі ырғығанда-ақ алыстап, ойнақтай 
ыршып кетті. Енді екеуі алыстан бір-біріне 
кіжінуде.

– Назат! – деді әкем.
– Что, земли мало? – деді жақ жүні үр­

пиген жирен бас тракторшы.
– Назат!  Сболыш. Там могила, – деді 

әкем түксиіп.
Сөздерін анық түсінбесем де анық есті­

ліп тұр. Әкемнің кезінде шахтада істегенін 
білемін. Шайішерлік орысшасы бар. Мына 
тасбақа трактормен мидай даладағы қа­
ра жерді қорыған қияңқы шалды қуып 
жете алмасын сезді ме, бетіне қата бас­
таған қанды сүртті де, кері айналды. Тір­
кеме соқасын жанталаса ағытып, трак­
торын бұрқ еткізді. Бар ашуын бұрқ етіп 
аспанға атылған қап-қара түтінмен бірге 
шығарды да, келген жағына қарай тоңқа­
лаңдай зырлады. Бұрқ-бұрқ етіп аспанға 

атқылаған трактордың ащы түтіні емес, 
шалда есесі кеткен тракторшының кеуде­
сінен атқылаған ашу-ыза сияқты.

– Тәте, атам ана трактор шопырының 
маңдайын жарды, – дедім ентіге үйге жет­
кен бетте. 

Анамды тәте деуші едім.
– Өй-бү-үй, жетпегені осы еді. Несі бар 

еді айдалада жер жыртқан келімсекте. 
Соттайды ғой, соттайды енді.

– Кімді, кімді сотайды? – дедім шошына.
– Кімді… Әкеңді де, – деді күйініп.
«Соттайды» деген суық сөз дір еткізді. 

Көз алдыма бас киімі қоқайған мілица келе 
қалды.

Ойлағаным айнымай келді. Келесі күні 
бас киімін қораздың айдарындай қоқай­
тып, совхоздың учаскелік мілицасы келді. 
Әкей малда еді. Жайылған отарды ауылға 
қарай беттетіп келді де, үйге жетті. Мілица 
келгенін ол да көріпті.

Бұрын қой сұрай келгенде әкемнің ал­
ды-артына түсіп, қал-жағдайын сұрап, ел­
пең қағатын мілицаның бүгін түсі суық. 
Салқын ғана амандасты.

– Ақсақал, не бүлдіріп жүрсіз?
– Не бүлдіріппін? 
Әкей қарсы сұрақ қойды. Ығайын деп 

тұрған жоқ.
– Айдалада өзімен-өзі жер жыртып 

жүрген тракторшының басын жарыпсыз. 
Тракторының әйнегін сындырыпсыз құрық­
пен ұрып. Енді түк болмағандай «не бүлді­
ріппін?» деп тұрысыңыз мынау.

– Бар жазығым, ата-бабамнан қалған 
жерді қорғадым. Тайраңдағаны сондай, 
айдалада сүйегі қураған бір бейбақтың 
мүрдесін қопарып кетті ана жиренбас.

– Байқамаған шығар. Баяғыда қурап 
қалған сүйек үшін тірі адамның басын жар­
дыңыз.

– Басы жарылған жоқ. Сынған әйнек 
маңдайын жырып кетіпті. Ештеңе етпес. 
Екінші тайраңдамайтын болады. Шаңырақ­
қа қарасын.

– Жоқ, оңай құтылмайсыз, – деп мілица 
күпсіне бастады. 

– Заң алдында жауап бересіз. Ауданға 
да жетті бұл оқиға. Жиналыңыз, киініңіз, 
«алып кел бұзақыны» деп маған тапсырды.

– Бұзақыны тапқан екенсіңдер, – деп 
тістерін шықырлата жүріп әкем машина 
қорабының үстіне шықты. Мілица жанына 
отырғысы жоқ. Ренішін жасыра алар емес.

Машина қозғалғанда барып селк ете 
түстім. Жанарымнан жас парлап қоя бер­
ді. «Соттайды». «Әкемді соттай ма?» Осы 
бір ащы ойлар денемді шықпырта бастады. 
Қызыл жолақ фуражке киген мілица тауық­
тарды, жас әтештерді қуалай шоқып, маза 
бермейтін айдарлы әтешті көз алдыма 
әкелді сол сәт.

Күрсініп анам қалды. Кемсеңдеп мен 
қалдым. Үй іші бір-ақ сәтте құлазып сала 
берді. Үйдің ішіне шаттық толып, мамы­
ражай, қамсыз өмір сүретініміз әкенің 
арқасы екен ғой. Дүрс-дүрс соққан жұ­
дырықтай жүрегіммен соны бүгін сездім. 
Әкемнің кетіп бара жатып бар айтқаны: 
«Малға ие болыңдар. Немен ұрдың деп 
сұрар. Сұрар да жіберер».

Анам торы атқа мінді де, беткейде 
бытырап жатқан қойларды қайырып шар­
баққа әкеп қамады. Мен малдың бір 
шетіне шығып көмектескен болдым. Бие­
лер бағана ағытылған. Анам сүрініп-қа­
бынып сиырларды сауды. Үнсіз, ауыр ой 
мүжи бастаған сияқты. Анам үндемеген 
сайын үрейлене түсемін. «Секентайым, 
Секентайым ақылды, ертең-ақ үлкен аза­
мат болады» деп күніне жүз айналып-тол­
ғанатын анам жақ ашпайды. Қабағы түсіп 
кеткен.

Ызыңдап самаурын келді. Жер ошақ 
маңында күйбеңдеп жүрген анам, сәлден 
кейін өзім жақсы көретін кеспе көжені әке­
ліп қойды алдыма.

– Күні бойы нәр сызған жоқсың. Тойып 
ал. Ертең әкең келгенде жүгіріп алдынан 
шығасың. Мүмкін кәмпит-сәмпит те ала 
келер. Ой- бү-ү-й, қайдағы кәмпит, қалта­
сында көк тиыны жоқ. Өзі аман-есен келсе 
екен.

– Тәте, әкемді соттамай ма?
– Соттамайды, ертең-ақ қоя берер.
Кішкене жер үстелдің екі басында екеу­

ден-екеу отырмыз шоқайып. Ас та ішілмеді. 
Анам болмаған соң екі-үш қасық көжені 
ұрттаған болдым. Есіл-дертім әкем.

– Тәте, – дедім әлден уақытта. 
– Бұрын бұл жақта жер жыртпаушы еді 

ғой.
– Тың дей ме, тыңды көтереміз дей ме, 

қаптады ғой осы елге тобырымен. Қарны 
тойған соң сол келімсектер құтырынып 
кетті емес пе! Үш-төрт жыл бұрын бұл жер 
самал желі көк шалғынын тербеткен жап-
жасыл алқап еді-ау.

– Тәте, келімсектер деген кімдер?
– Өз елінде тыныш жүрмей, басқа елде 

тентіреп, тіміскілеп жүретіндер.
– Өз елінің жерін неге жыртпайды? – 

дедім шыдай алмай. 
– Несі бар біздің елде?
Анам үнсіз. Қос жанарын мұң торлап 

ұз-а-ақ отырды. Отырып-отырып күрсініп 
алып барып тілге келді.

– Қайдан білейін, қарашығым. Қойшы­
лар атам заманнан бері осы өңірді жайлап 
келеді. Аралары тай шаптырымдай жерде 
жайлауды да думандатып, сыңсып оты­
рушы еді. Енді сол мал жайылымына да 
соқа салды. Жер-Ананың бетін аяусыз ай­
ғыздап, тілгілеп-ақ жатыр. Бір зауал келер.

– Тәте, әкемді соттамай ма?
– Аузыңа жаман сөз алма. Соттамайды.
– Мен қорқып отырмын, әкемді соттай­

тын шығар деп.
– Соттап көрсін. Торы атқа мініп алып 

өзім барамын, ең үлкен мілицасына. «Әру­
ақты қорлады, зиратты қопарып кетті» 
деймін. Соттаса, әлгі бет-аузын жүн басқан 
жирен басты соттасын. 

Жаңа ғана мұңайып, басы салбырап 
отырған анам айбарланып шыға келді. 
Аздап қорқынышым сейілгендей. Жастық­

қа жантайып жата кеттім. Сәлден кейін 
шалқалай жатып шаңыраққа көз салдым. 
Жартылай ашық түндіктен жұлдыздар жы­
мың-жымың етіп маған көз қысқандай…

Таң атыпты. Анам күйбеңдеп самау­
рынға су құйып жатыр. Жып-жылы көрпені 
қымтай түсемін. Бір кезде есіме әкем түсті. 
Сол-ақ екен атып тұрдым. Жүгіріп анама 
келдім.

– Тәте, әкем келе ме?
– Құлыным-ау, боп-боз болып кетіпсің, 

көзің де шүңірейген бе? Ауырып қалмасаң 
екен, байғұс балапаным-ай!.. 

Анам абдырап қалды. 
– Келеді, қарашығым, келеді. Сол «ке­

леді» деген сөзге өзі де толық сенбейтіндей.
– Әкең түсіңе кірді-ау деймін, – деді әл­

ден уақытта. 
– Түсіңде қатты айқайлап жібердің. 

«Әке, әке бізді тастамашы. Қайда барасың, 
әке» деп былдырлап жатырсың. «Тфә-
тфә» деп өзімше ұшықтап жатырмын. Со­
дан ұйқылы-ояу ал кеп жыла. Өксіп-өксіп 
жыладың. Қойдыра алсамшы. Содан жұл­
қылай оятып, әрең дегенде жұбаттым-ау.

– Түсімде жыладым ба, сонда?
– Иә, ұйықтап жатып өксіп-өксіп ұзақ 

жыладың. Ей, жаратқан ием, бейбіт заман­
да берекемізді алып, арыстай азаматы­
мызды мілица айдап әкететіндей, мен бей­
бақты күңірентетіндей, қаршадай баласын 
түсінде де өксітіп жылататындай не жазып 
едік?!

Анам кемсеңдей жөнелді. Қалың ыз­
ғарлы жаңбыр астында қалған торғайдай 
болған мен қолтығына тығыла түсемін.

– Сол жері бар болғыр үшін құрық кө­
термесе де болар еді-ау, – деді сәлден 
кейін сабасына түскендей. 

– Жатыр ғой иен дала. Бірақ… Бірақ ол 
есерсоқ мүрдені қопарып кетті емес пе?! 
Бұлар ма, бұлар… Бүйте берсе…

Үн-түнсіз отырып таңғы шайды ішкен 
болдық. Өлі тыныштықтың өзі үрей шақыр­
ғандай. Қоршау шарбақ ішіндегі бір отар 
қой маңырап, азан-қазан қыла бастады. 
Сәлден кейін үдеп кетті. Жайылымға 
шығатын уақыттары өтіп кеткен. Анам жа­
нарымен жер шұқып отыр. Сөйтіп бір-ақ 
күнде қарашаңырақ қаңырап, бір отар қой 
маңырап, ана мен бала айдалада боранды 
күні адасқан жолаушыдай аңырап қала 
бердік.

Бір сәтте анам мінезге басты. Жаңа 
ғана мұң торлап отырған жанары жарқ етіп, 
иығын басқан ауыр ойды сілки лақтырып, 
атып тұрды.

– Қой, қайдағы бір келімсектің маңдайы 
жарылды деп атпалдай азаматты қамап 
қоймас. Секентай, сен азамат болдың. 
Үйге қара, ие бол. Маңыраған мына пәле­
лерді беткейге жайып келмесем, азан-қа­
зан қылып барады.

Үйге ие болатын мен сонда алты жас­
тамын. Келер жылы мектепке бармақпын. 
Менен үлкен екеуі бөлімше орталығындағы 
мектепте, олар да көп ұзамай келіп қалар 
деп отырмыз.

Әріректе Қонарбайдың қыстауы қарая­
ды. Оның отары тау қолтығына бытырай 
беттеп барады. Біздің басымыздағы оқыс 
жайдан хабарсыз сияқты. Әйтпесе Қонар­
бай шал шабдарын борбайлатып әлдеқа­
шан жетер еді.

Анам шарбақтың есігін ашқаны сол-
ақ кептеле, кимелей бірін-бірі баса сыртқа 
лап қойды. «Бә-бә-бә» деп бақылдаған 
кейбір текешіктер алдыңғы екі аяқтарымен 
момақан қойлардың үстінен басып, орғып, 
жанталаса ілгері ұмтылуда. Қашанда отар 
алдында жүріп шөптің шүйгінін, жақпар 
тас қалтарыстарындағы нәрлі қылтиғанды 
бірінші қылғытып жеп дағдыланған.

Анам үзеңгіге аяқ салды. Торы аттың 
жалынан сол қолмен уыстай тарта ырғи 
көтеріліп барып, бойын тіктеді. Ал жаңағы 
көрініс менің көз алдымнан кетер емес. 
Текелердің қылығы. Мал екеш мал да 
момынды басынады. Қой байқұстың мыңқ 
етпейтінін біледі теке. Сондықтан есіреді, 
басына секіреді. Ал адам ше… Ана бет-
аузын жүн басқан, көзі көкшиген, қаңғып 
келген тракторшының қылығы ана бір оз­
быр текеден аусайшы.

Менен береке кетті. Әдетте үй іргесін 
жыландай орап ағатын өзендегі аққайран 
балықтарының судағы ойындарын тама­
шалап, ұзақ отырып қалатынмын. Үйір-үйір 
болып жұлдыздай ағып келіп, қас-қағымда 
жалт бұрылады. Жүйтки жүзіп келген біреуі 
жалт етіп аспанға секіреді де, шолп етіп 
қайта сүңгиді.

Ал бүгін ешнәрсеге зауқым жоқ. Анадай 
жерде төбешік бар. Жүгіріп соған жеттім 
де, өрмелеп төбесіне шықтым. Қиыстау 
өтетін қаражолға телміріп ұз-а-ақ тұрдым. 
Ауданға апарар қаражол осы. Бірақ жа­
нарымды талдыра қанша қарасам да, қа­
ражолда қыбыр еткен жан жоқ. Біраздан 
кейін көз алдымда ирелеңдеген жауын 
құртындай «сағым құрттар» қаптап кетті. 
Сонда барып екі көзімді қос жұдырығыммен 
уқалап алып, қайта қараймын. Тырс еткен 
белгі жоқ. Меңіреу дүниеде меңірейіп, мең-
зең болып мен тұрмын. Сәлден кейін басым 
айнала бастады. Селк етіп есімді жидым 
да үйге қарай тұра жүгірдім. Біреу күтіп 
тұрғандай ентіге жеткен мені өлі тыныштық 
күтіп тұрды. Жарты ожау қымызды ағыза-
тамыза жұттым да, төбешікке қайта жү­
гірдім.

«Секентай, мені босатты, соттаған жоқ» 
деп қаражолдың майда топырағын борп-
борп басып әкем келе жатқандай. Қасқа 
тістері ақсиып, көздері күлімдеп, міне-міне 
құшағына алып, бауырына басып, маң­
дайымнан емірене иіскейтіндей.

Алқынып төбе басына шықтым. Өлі 
тыныштық. Тесіліп тұрып қараймын келіп. 
Бәрібір өлі тыныштық оянар емес. Қыбыр 
еткен белгі жоқ. Шоштаңдаған текенің 
сақалындай аппақ селеу майда самалмен 
жеңіл ырғалады. Өркештенген ала бұлттар 
тізбегі түйдектеле жөңкіліп, үріккен киіктер­
дей айдалаға жүйткіп барады. Екі аяғым 
дірілдей бастады. Сылқ етіп отыра кеттім. 

Әке аманаты
Солтүстікте қыс ұзақ. Биыл бұл өңірге қар ерекше қалың түсті. Қасат 

қар қара жерге сүліктей жабысып жатып алды. Көктем шықпастай көрінген. 
Күтпеген жерде күн күрт қатты ыси бастады. Қалың қардың көбесі сөгіліп, 
моп-момақан Қарасу өзені гүрілдеп, долданып арнасынан ақтарыла 
тасыды. Ыстық үдей түсті. Қар астында булығып жатқан көк дүр етіп көкке 
қолын созды. Жыра-жыра, сай-салада ие бермей шапқылаған нөпір су 
толассыз жөңкілді. Жылға-жылғада жоны күнге шағылыса аққан мына су 
ирелеңдей жосылған сансыз жыландай.

Екі көзімнен жас құйыла бастады. Тоқтай 
алар емеспін. «Құдай-ау, бітпейтін осынау 
жас қайдан келіп жатыр?» деймін таңдана.

Есеңгіреп отырмын. Сәлден кейін қи­
сая кеттім. Төбешік басы жап-жасыл. Иісін-
ай. Көктем иісі. Иіскей бергің келеді. Қос 
танауымды жарып барады. Ойпырай, шөп­
тің де осындай тәтті иісі болады екен-ау. 
Танауымды шөпке тығып, құшырлана иіс­
кедім-ай келіп. Шөппен бірге топырақтың 
да иісі келе бастады мұрныма. Топырақ 
иісі де ерекше. Бұрын қалай сезбегенмін. 
Топырақта да иіс болады екен-ау… «Туған 
топыраққа не жетсін!» деп әкемнің жиі ай­
татыны бекер емес екен.

Селк етіп ояндым. Шақырайған күн 
шекемді тесіп барады. Көзімнің жасы мен 
маңдайдан аққан тер араласып мойныма 
құйылуда. Шақырайған күннен көзімді 
алып қашып сол бүйіріме аунап түстім. Ты­
нымсыз шыр-шыр ете ән салып, әрі-бері 
қайшыласа секірген сансыз шегіртке. Шыр-
шыр еткен дыбыстан құлақ тұнады. Мың­
даған шегіртке бір сәтте қосыла ән салып 
жатқандай.

Етектен төбе басына өрмелеген сансыз 
құмырсқа жанталаса бейберекет жүгіріп 
жүр. Неге асығып жүреді екен осы мақұ­
лықтар? Белдері қылдырықтай, ожау бас, 
бөкселі осы құмырсқалардан бейнетқор 
жан бар ма екен, осы?! Ойпырай, мынаны 
қара. Өзінен он есе, жоқ, елу еседей үлкен 
бөренедей бір бұтаны сүйреп келеді. Өлер­
менін қарашы. Сүйреп келе жатқан кішкене 
бұтасы тасқа тіреліп қалып еді, жүгіріп 
екінші басына жетті. Тырбаңдай, жұлқы­
лай жүріп босатты-ау кедергіден. Ақыл­
дысын-ай! Әттең тілі жоқ. Мүмкін тілі де 
бар шығар. Бірақ біз түсінбейміз. Бірақ 
бір нәрсе анық. Жер бетінде құмырсқадай 
бейнетқор жанды мақұлық жоқ шығар. 
Болуы да мүмкін емес. Жосыла заулаған 
сансыз құмырсқалар ішінен оқтау жұтқан­
дай селтиіп тұрған, не болмаса шалжиып 
жатқан біреуін көрмейсің. Ал менің жаты­
сым мынау, еш қамсыз.

Қақ маңдай тұсымда шыр-шыр еткен, 
кішкене торғай. Қос қанатын безектете қа­
ғып бір нүктеде тұрып алған.

«Тұр, Секентай, әкең келді, тұр!» деп 
жалынғандай. Атып тұрдым. Қос көзімді 
уқалай сала қаражолды тесіп жіберердей 
тесірейе қарадым. Жүрегім тоқтап қала 
жаздады. «Қой, сағым шығар». Көзімді 
тарс жұмып, өзім үлкендерден естіген бар 
әулие-әмбиелерге сыйына бастадым. 
Сыйынып біткесін бұта түбінде бүріскен 
қоянды үркітіп алмайын дегендей жайлап 
көзімді аша бастадым. Қаражолдың үстін­
де, тым алыста инеліктей ирелеңдеген бір 
жан. Тынысым тарылып, жүрегім тоқтап 
қалғандай. Есім шығып үйге қарай құйын­
дай ұштым. «Әкем, әкем келе жатыр». Киіз 
үйдің есігіне жеткенде ғана анамның қой 
жайып кеткені есіме түсті. Анам болса бей­
қам. Тау баурайында отарды шашырата 
жайып, торы атпен биікке беттеп барады. 
Қаражолға сол биіктен қарағысы келеді-ау.

Құйындатып қайтадан төбеге жүгірдім. 
Жо-о-оқ, бағанағы инеліктей ирелеңдеген 
жан адамға айналыпты. Жақындап-ақ қал­
ған. Қаражолды тесіп жіберердей тағы те­
сілдім. Әкем. Кеуде тұсым шым ете түсті. 
Басын сәл салбырата, адымдай басып 
келеді-ақ. Бірақ шаршаған, қалжыраған 
адамның кейпі. Ек-үш адым аттаған сайын 
шайқалақтап қалады.

– Әке… әке… – Қия құздан домалаған 
тастай қаңғалақ қағып ұша жөнелдім. Әкем 
де мені көрді-ау деймін, ербең етіп екі қолы 
бірдей көтерілді де, маған қарай қиралаң­
дай ұмтылды.

«Әке… әке…» Дауысым шығар емес. 
Көз алдым тұманданып қоя берді. Түк кө­
рер емеспін. Ирелеңдей қарсы ұмтылған 
бір сұлбаға қос қолымды жайып жанұшыра 
ұшып келемін. Бір кезде құлдыраңдап келіп 
құшағына құлағаным есімде.

– Әке, әке, сені соттамай ма? 
Танауым делдиіп, үркектей сұраған ал­

ғашқы сұрағым осы болды.
– Жоқ, соттамайды, Секентайым. Қай­

дағы бір келімсекке ата-бабамның жерін, 
мүрдесін қорлатып қоя алмаймын. Одан да 
өлгенім артық.

– Әке… әке… Өлмеші. Айтпашы ондай 
жаман сөзді.

– Өлмеймін, Секентайым, неге өлейін. 
Өз жеріңді жүрегіңді тосып қорғау керек де­
генім ғой.

– Әке, ауданнан жаяу келдің бе?
– Жоқ, неге жаяу келейін, – деп тістерін 

ақсита күліп алды. 
– Екі аяғыма мініп келдім. Міндім де 

зауладым.
– Қалай жеттің? Екі ара 60 шақырым 

деуші едің ғой.
– Сол сөз болып па?! Сендер есіме түс­

кенде жүрегім моторға айналып кетті емес 
пе!.. 

Тағы ақсия күліп алды. 
– Ол кезде машинаңа да жеткізбес 

едім. Көрші совхозға кетіп бара жатқан ма­
шинаға отырып, біраз жолды еңсердім.

– Әке… Әке…
– Құлағым сенде, Секентай.
– Мен бүгін жерді иіскеп көрдім. Иісі 

қандай тәтті.
– Жердің иісіне жететін иіс жоқ бұл 

жалғанда. Ол құдіретті иіс, ол қасиетті иіс. 
Сондықтан «Жер-Ана» дейді. Жерді анаға 
теңейді. Өзің анаңның бауырына басыңды 
тығып жатып, рахаттана ұйықтаушы едің 
ғой. Бірақ адам жерді құшағына сыйдыра 
алмайды. Ал жер бүкіл адамзатты бауы­
рына қысып, аймалап жатады. Сондықтан 
жер аса киелі, қасиетті. Ал адам үшін ана­
дан қасиетті, анадан қадірлі жан жоқ. Сон­
дықтан қазақтың мына жерін анаңды қор­
ғағандай қорғау керек.

Әкем бір-ақ күнде өзгеріп кеткендей. 
Бұрын мұндай әңгіме айтпаушы еді…

***

– Секентай, а, Секентай.
– Мен мұндамын, әке, – деп жанұшыра 

жүгіріп жетіп келдім.
– Жүр, ана бейбақтың бетін жабайық. 

Суыр деген пәле бар, үңірейген тесік көрсе ін 
қылып алады. Ана оңбаған тракторшының 
қорлағаны аз еді. Енді суыр-тышқанға 
қорлатпайық. Е-е-ей, заман-ай… Адамы 
айуанға айналған заман-ай… 

Әкем терең күрсініп сәл тұрды да, ауыр 
ой иығынан басып қалғандай сылқ етіп 
отыра кетті. Қос ұрты суалып, екі жағы қуа­
рып, осы екі-үш күнде шөгіп-ақ кетті. Оты­
рып-отырып қымыз сұрады. Анам ұсын­
ған бір тостаған қымызды бір-ақ төңкеріп, 
орнынан шиыршық ата көтерілді.

– Жүр, бөгелмейік. Өткен жолы ана оң­
баған мүрденің бір бүйірін қопарып кетті. 
Шошайып, бір сүйек ағараң еткендей бол­
ды. Обал-ай!..

– Әке, ол кімнің қабірі? Кімді жерлеген 
ол жерге?

– Бұл қазақтың қасиетті қара жері не 
көрмеді, балам?! Ашаршылық жылдары 
демі бітіп келіп құлаған бір жан шығар. 
Әлде жау қолынан мерт болған бір бей­
бақ па?! Дұрыстап жерлей алмағанына 
қарағанда өзінің де діңкесі құрыған бір 
бейбақтың әрекеті. Бұл – зобалаң заман­
ның бір қанды ізіндей, ай жапанда елеусіз 
қалған төмпешік. Бірақ қабір екені анық. 

Бүгін ашылып-шашылып қалған жерін то­
пырақпен жабайық. Бір қалт еткенде анау 
қойнаудан терек қиып әкеп, шарбақпен қор­
шаймыз. Басына белгі қояр ұрпағы емес­
піз, кім екенінен де хабарсызбыз. Әйтеуір 
бір қазақтың жатқаны анық. Қазақтың тірісі 
түгілі өлгені де қараусыз қалмауы керек. 
Ұқтың ба, балам. Осыны ұмытпа, зердеңе 
тоқып ал.

Торы атқа ырғып мінді де мені тік кө­
теріп алды. Жарбиып әкемнің белінен құ­
шақтап алдым.

– Мә, мынаны астыңа сал, құйрығың 
ойылып қалмасын, – деп көрпеше берді.

Әкемнің арқасына басымды сүйеп, 
тас қылып құшақтап алғанмын. Жауырын 
тұсынан бұрқыраған бір тәтті иіс келеді. 
Тұмсығымды сол тәтті иіске төсеп рахат 
бір күйге түскендеймін. Күн жеген, тер иісі 
сіңген әкемнің ескі кәстөмінің иісі қандай 
керемет!..

Әкемнің қабір дегені кішкене ғана төм­
пешік. Былайғы адам мұның астында 
біреудің сүйегі жатыр деп ойлай қоймайды 
да. Бір бүйірі үңірейіп қалыпты. Тура іргесін 
соқа тісі қопарып кеткен. Тура төмпешікке 
жеткенде опырылып қалған бүйірден жыл­
тың етіп бір мақұлық атып шықты. Екі көзі 
шатынап, жанұшыра безе жөнелді.

– Ой, малғұн-ай!.. 
Әкемнің тістері шықырлап қоя берді. – 

Малғұндар-ай!..
Күйікті ой сүйегін кеміріп жатыр. «Мал­

ғұн кім, малғұндар кім?» деп басын ашып 
сұрауға бата алмадым.

Әкем екеуміз қабірдің опырылып қал­
ған бүйрін топырақпен, өзектен ойған шым­
мен, қалақ тастармен жақсылап бітедік. 
Әкем де мен де әбден титықтадық. Бірақ 
жанын жеп, маза бермеген «сауапты істі» 
бітіргеніне риза сияқты, жүзіне қан жүгірді.

Отызыншы жылдардағы ашаршылықта 
ақ сөңке болып қалған даланың қасіретін 
оқта-текте ғана есіне алатын. Әкем ұйыса 
қылтиған көде үстіне құйрық басты. Мен 
де отыра кеттім. Төңіректің тыныштығын 
шықылықтаған торғайлар мен шегіртке­
лердің шырылы ғана бұзып тұр. Әкем үнсіз, 
суланған жанарын көкжиекке қадап ауыр 
ой үстінде отыр.

Мұңайған таулар, жүдеу аспан. Лекіл­
дей есіп тұрған самал жел де бір сәт тына 
қалып, әкемнің жүзін аянышпен аймалай­
тындай.

***
Еркіңе бағынбайтын, зырылдап өткен 

жылдар-ай!.. Орта мектепті жақсы бітірдім. 
Арман шіркін ақша бұлттай қалықтайды. 
Басқа емес, арман қала Алматыда жүрмін. 
Көп ұзамай университет студенті болып 
шыға келдім. Қуанышпен, сағынышпен ел­
пілдеп ауылға да жеттім. Сағынышымды 
басқан сол күндердің бірінде есік алдын­
дағы ұзынша орындықта әкем екеуміз ұза­
ғырақ отырып қалдық. Талай әңгіменің 
басы қайырылды. Әлден уақытта осыдан 
біраз жыл бұрын болған сол бір жайсыз 
оқиғаны есімізге алдық. Сап етіп неге түсті 
есімізге? Неге?..

 – Секентай, ақыл тоқтатып, өмірге ой­
лы көзбен қарайтын жасқа келдің, – деді 
әкем біраз үнсіздіктен кейін. 

– Мынаны санаңа құйып ал. Көңілсіз 
құлақ – ойға олақ. Туған жер – алтын бесік. 
Бұл жай ғана айтыла салған сөз емес. 
Шыр етіп дүниеге келген сәбиді әлдилейтін 
ананың алақаны мен бесігі. Жер де бесік 
сияқты, адамзатты бескүндік жалғанда 
бауырына алып тербетеді. Сондықтан сол 
бесікті орынсыз мазаламау, жүрегін жара­
ламау керек. Жердің де жүрегі бар, жаны 
бар. Күтілмеген, бапталмаған жер де то­
зады, ауырады. Адам фәни жалғаннан 
өткенде «жер бесігіне бөледік, жер бесікке 
жөнелттік» деп жатады. Осы сөзде терең, 
мағыналы ой жатыр.

Әкем суланған жанарын көкжиекке қа­
дап біраз үнсіз отыр. Мен бар ынтаммен 
құлақ түрудемін. Мені бала күндегідей әлі 
Секентай дейтіні есіме түсіп, езу тарттым. 
Ерекше жақсы көріп, үлкен үміт артқандығы 
болар. Сәлден кейін ойын жалғады.

– Секентай, сен зерексің, мектепке бар­
май жатып әріп танығаныңмен қоймай, зау­
латып оқи бастадың.  Ақылдысың. Мына 
қасиетті қазақ жерінің бір түйір тасы мен 
қисайған қурайын қорғап қан төкті ата-
бабамыз. Шыр етіп дүние есігін ашқан 
перзент ұлтын, елін таңдай алмайды. Мы­
нандай жұмақ жерде қазақ болып туға­
ныңды мақтан тұт. Мақтан тұтып қана қой­
ма, қорға, елің үшін жаныңды салып тер төк. 
Қайыршы бір елде, тексіз ұл болып тусаң 
қайтер едің?! Қазақтың бір сүйем жері мына 
саған, мына маған аманат. Жеріңді қорға, 
сол жердің үстінде ұрпағын өсіріп жатқан 
берекелі еліңді қорға. Еліңнің көзіне сүйел 
болып түспе, сүйеу болып түс. Қаңғыбасқа 
таптатсын деп, мүрдені қопарып қорласын 
деп тастап кеткен жоқ бұл жерді. Оспадар 
қаңғыбас пен есерсоқ келімсектің сасық 
кеудесін кейде осылай, маңдайдан ұрып 
басу да керек. Өйтпесең, басынып, кір-кір 
аяғымен тапырақтап төріңе шығады. Тө­
ріңді былғаған сол оңбаған үндемесең, 
төбеңе шығады. Мен асты-үсті қазынаға 
толы бай елденмін деп күпінбе. Қорға сол 
тәңір сыйлаған байлықты. Ата-бабаңның 
сүйегін таптатпа. Сүйегін таптатқаның – 
рухыңды таптатқаның. Ұлтыңның рухын 
таптатқаның. Рухын таптатқанша, өліп кет 
сол жерде, сол жолда. Рухы тапталған ха­
лық ел болудан қалады. 

Дауысы да тарғылданып, қаттырақ шы­
ғып кетті. Жанарына жас тығылды. Маған 
білдірмейін дегендей теріс айналды.

Мен әкемді танымай отырмын, таңырқап 
отырмын… Осынша күйзеліп, жаны күйе 
сөйлегенін бұрын көрген емеспін. Мына 
күйіне айтқан сөздері жүрегімді астаң-кес­
тең етті. Өзінің замандас шалдарына мұ­
ңын шағып, іштегі запыранын ақтарып 
отырғандай.

«Оқи алмай қалдым ғой, тар заманда, 
сендерге де қарайладым» деп отыратын 
әкем кей-кейде мұң шаққандай. «Сенің 
әкеңнің атын Ақылбай деп қалай тауып 
қойған, өте зерделі, ақылды адам ғой, оқы­
ғанда бар ғой, керемет ғалым немесе ел 
билігін ұстаған үлкен басшы болар еді» де­
гені бар бірде Дүкен қарияның.

«Ана директормын деп ши қалпақтарын 
шекесіне киіп, қолдарын шошаңдатып жүр­
гендердің талайы әкеңнің қолына су да 
құя алмайды»  деген ауыл қарияларының 
әңгімелерін де құлағы шалған. «Бұл ақса­
қалдың үйіндегі газет-жорналы алдындағы 
қойынан көп» деп әзілдейтін құрдастары.

Шырмауық ой енді мені шыңырауға тар­
тып барады. Ойпырай, жаңа әкем айтқан 
сөздердің салмағы қандай ауыр еді… Әкем 
бүгін замандасымен сырласқандай, жақы­
нымен мұңдасқандай. Ерте бастан құла­
ғына құя берейін, есті баланың көкірегіне 
қорғасындай шөге берсін дей ме екен…

Шегелей айтқан сөздері көкірегіме бай­
ланды. Сол бір тракторшының маңдайы 
жарылғаннан бері алпыс жылдан астам уа­
қыт өтті. Бірақ сол оқиға есіме түссе, төбе 
құйқам шымырлайды. Бәрі бүгінгідей көз 
алдымда. Өйткені сол оқиға кішкентай ғана 
жүрегіме айықпас жара салған еді.  

Зейнел ЖЕКЕЙҰЛЫ


